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SES ;i ENED

DO ESTADO

Mato Grosso do Sul

Secretaria de Estado
de Salude

Oficio n. 8834/GAB/SES/2021

Campo Grande/MS, 20 de Dezembro de 2021.

Senhor Presidente,

Considerando que o tomégrafo instalado no Hospital Regional José de Simone
Netto, em Ponta Pord, encontra-se sem condigdes de funcionamento, e que reparos se torna
inviavel economicamente.

Comunicamos que fica autorizada a aquisicao pelo Instituto Acqua de um novo
equipamento Tomografo Computadorizado (32 cortes), conforme descricdo da ficha técnica,
copia anexa, tendo como valor maximo R$ 1.540.261,00 (um milhdo e quinhentos e quarenta
mil e duzentos e sessenta e um reais).

Ressaltamos que a referida aquisicdo devera ocorrer de forma que permita ampla
concorréncia, para obtencdo do menor prego, seguindo o regulamento de compras dessa OSS.

Solicitamos que as tratativas para a aquisicdo do equipamento deverdo ser
realizadas junto a Coordenadoria Estadual de Controle, Avaliacdao e Auditoria (CECAA).

Para melhor compreensdo, encaminhamos cdpias do Despacho deste Dirigente
bem como a autorizagao do Sr. Governador para a referida aquisigao.

Oficio de lavra do Chefe de Gabinete, Sr. Flavio da Costa Britto Neto, telefone (67)
3318-1785.

Atenciosamente,

GERALDO RESENDE PEREIRA
Secretario de Estado de Saude
Assinado Digitalmente

Ao Senhor

SAMIR REZENDE SIVIERO

Presidente do Instituto Acqua

Av. Lino Jardim, 905 - Vila Batos - Santo André - SP
09041-031 - SANTO ANDRE - SP

Elaborado por: carolinej Este oficio possui anexo(s)
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Gabinete do Governador

DESPACHO DO GOVERNADOR

Assunto: Oficio n® 8526/GAB/SES/2021, da Secretaria de Estado de Satde, por meio do
qual solicita autorizagio para o repasse de R$1.540.261,00 ao Instituto Acqua,
organizac¢do social contratada para gerenciar o Hospital Regional Dr. José de Simone
Neto, no municipio de Ponta Pord, visando & aquisi¢3o de um aparelho tomografo.

Considerando as informagdes trazidas pelo Secretario de Estado de Saude, por meio do
Oficio n® 8526/GAB/SES/2021, da Secretaria de Estado de Satde, de que o tomografo do
Hospital Regional Dr. José de Simone Neto apresentou defeito em 07 de janeiro de 2021
e que, a partir desse periodo, os referidos exames passaram a ser realizados por empresa
terceirizada;

Considerando a informagéo do Secretdrio de Estao de Saude, por meio de Despacho
datado de 09 de dezembro de 2021 (anexo ao Oficio n° 8526/GAB/SES/2021), de que foi
realiuzado Estudo Técnico Preliminar pertinente a aquisi¢io do referido bem;

Considerando a urgéncia para o melhor atendimento aos usuarios do SUS, visando ao
principio da integralidade do atendimento;

Desde que esteja em conformidade com a Constituigfo Federal, Constitui¢io Estadual, a
Lei Complementar Federal 101/2000, a Lei Complementar Federal n° 173/2020 e demais
legislagdes vigentes sobre o tema, AUTORIZO, com fundamentos no §1°, do art. 17, da
Lei Estadual n® 4.698/2015, que seja realizado o repasse de R$1.540.261,00 ao Instituto
Acqua, organizagdo social contratada para gerenciar o Hospital Regional Dr. José de
Simone Neto, no municipio de Ponta Por3, visando, exclusivamente, a aquisi¢io de um

aparelho tomoégrafo (conforme caracteristicas especificadas no anexo do Oficio n°
8526/GAB/SES/2021).

Destaco que essa autorizag@o estd estritamente relacionada a uma avaliagio sobre a
conveniéncia da despesa publica, ndo envolve andlise técnica ¢ juridica do procedimento,
as quais s3o de responsabilidade dos ordenadores de despesa e das unidades juridicas dos
respectivos Orgdos e entidades, de acordo com suas competéncias legais, nem implica
ratificagdo ou validagdo dos atos que compdem o referido processo.
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REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado







Secretaria de Estado
de Sadde

Oficio n. 8526/GAB/SES/2021

Campo Grande/MS, 10 de Dezembro de 2021.

Excelentissimo Senhor Governador do Estado,

Considerando o disposto §1°, do Art. 17 da Lei n. 4.698, de 20 de julho de 2015,
quanto a autorizagdo fundamentada do Chefe do Executivo para realizar “repasse de recursos
a organizagdo social, a titulo de investimento, no inicio ou durante a execuc¢do do contrato de
gestdo, para ampliacdo de estruturas fisicas jé existentes, e para aquisicdo de bens mdveis
complementares, de qualquer natureza, que se fizerem necessdrios & prestacdo dos servicos
publicos.”;

Considerando o superior interesse publico, fundamentado no despacho anexo,
exarado no processo administrativo n. 27/004086/2021;

Solicitamos autorizagdo de Vossa Exceléncia para o repasse de R$ 1.540.261,00
(um milh&o e quinhentos e quarenta mil e duzentos e sessenta e um reais) ao Instituto Acqua,
organizagdo social contratada para gerenciar o Hospital Regional Dr. Jose de Simone Neto, no
municipio de Ponta Pord, visando a aquisigdo de um aparelho Tomégrafo.

Oficio de lavra do Chefe de Gabinete, Sr. Flavio da Costa Britto Neto, telefone (67)
3318-1717.

Atenciosamente,

GERALDO RESENDE PEREIRA
Secretdrio de Estado de Satde
AssInado Digltalmente

A Sua Exceléncia o Senhor

REINALDO AZAMBUJA SILVA

Governador do Estado de Mato Grosso do Sul
CAMPO GRANDE - MS

Elaborado por: carolinej Este oficio possui anexo(s)
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL | Processo 0. ° 27/004086/2021
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE | Data: 05/07/2021 TFls.
Assessoria Técnica Especializada Rubrica:

Despacho do Secretirio,

Considerando que o Tomégrafo do Hospital Regional Dr. Jose de Simone Neto apresentou
defeito em 07 de janeiro de 2021 e até o presente momento sem solucHo.

Considerando que foram realizados 734 exames de tomografia na referida unidade, no periodo
de junho a novembro de 2020, em atendimento a micro regifo de satide de Ponta Pord-MS.

Considerando que a partir do dia 07 de janeiro de 2021 os Servigos passaram a ser por
empresa terceirizada, em ambiente externo ao hospital e que hé grande dificuldade da
mobilizaglo de pacientes graves, pois estes precisam ser sedados e transportados em
ambuléncias avangadas, como também o tempo de execugdio deste exame, pois as vezes um
paciente necessita fazer de 3 a 4 tomografias, dependendo do trauma.

Considerando a conclusfio no despacho da ATE quanto a aquisi¢do do Tomografo, folhas 76-
78 deste processo, como segue “..Dessa Jorma, uma vez procedido o Estudo Téenico
Preliminar pertinente a forma de aquisigdo/disponibilizacdo do bem, convém verificar «
conveniéneia e oportunidade, avaliando a melhor forma de atendimento ao interesse publico,
com base nos termos do instrumento contratual ",

Considerando o §1°, do Art. 17 da Lei N° 4.098, de 20 de julho de 2015. “§ 10 O Poder
Publico poderd, conforme recomende o interesse plblico, mediante ato fundamentado do
Secretario de Estado ou do Presidente da entidade da drea afim, a ser ratificado pelo
Chefe do Executivo, realizar repasse de recursos 3 organizagdo social, a titufo de
investimento, no inicio ou durante a execucio do contrato de gestdo, para ampliacdo de
estruturas fisicas ja existentes, e para aquisicio de bens moveis complementares, de
qualquer natureza, que se fizerem necessarios & prestacdo dos servigos piblicos.”, e o o
§2°, do Art. 17 da Lei N® 4.698, de 20 de julho de 2015 “& 20 A aquisigdo de bens imdveis,
a ser realizada durante a execucdo do contrato de gestdo, com recursos dele
provenientes, serg precedida de autorizacio do titular do orgdo, mediante ratificacéo do
Chefe do Executivo, atendido o que dispde o caput deste artigo.”

Considerando o prego sugerido para Tomégrafo Computadorizado (32 Cortes), em anexo, na
Ficha Técnica do Sistema de Informagdes ¢ Gerenciamento de Equipamentos ¢ Materiais —
SIGEM, da Secretaria Executiva do Ministério da Saude.

Considerando ainda a urgéneia para o melhor atendimento aos usudrios do SUS, visando o
principio da integralidade do atendimento, um dos pilares do sistema SUS,

Autorizo o repasse do recurso 4 organizacio social até o limite do prego sugerido pela SIGEM
(R§ 1.540.261,00), a titulo de investimento, especifico para aquisicdo do referido
equipamento e despesas de substituigdo, amparado no §1° do Art. 17 da Lei N° 4.698,
seguindo o processo de aquisicio da unidade.

Conforme estabelecido no §2° do Art. 17 da Lei N° 4.698, submeto ao chefe do executivo
estadual para devida autorizacio.

Vs
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Secrstaria-Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Naclonal de Salde

A 3

Sistema de Informagédo e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais

FICHA TECNICA ~ ITEM SUGERIDO

Hospital Geral / Hospital Especializado

Setor: Tomografia

Ambiente: Sala de Exames de Tomografia

ESPECIFICAGAO SUGERIDA: ' © PREGO SUGERIDO:

. Gantry com abertura minima 70 cm, faixa de angulagao fisica ou digital minima de
total em 360° de 0,8 segundos ou menor; Capacidade para aquisicdo helical continua minima
Conjtinto tubo e gerador; Poténcia do gerador de, no'mihimo, 32 KW; Capacidade térmica do
MHU. Sistema de aquisicdo de dados: Aquisigdo Multislice de no minimo 16 cortes simulténeo:
Espessura de corte de 0,8 mm ot menor. Campo de visdo variavel e 0C

négrafo computadorizado helicoidal de 32 cortes, com detector de estado solido com, ho r . imo, 16 flleiras

i

‘Tempo de corte
oder 036

ooooo

100 segundos.
odo de no minim
or rotagdo de 360%

ierer Cateole i,

capacidade de aquisigdo e reconstrugéo respe,cﬂy,ggsz@ﬁge,-:cdn’taﬁ@i 1 9 polegacas colorido,
teclado e mouse. O sistema deva permitir manipu %ﬁéﬁi;ﬂlmaga’_” ssamento de imagens previamente
armazenadas durante a aquisicéio de novas Imagens. Software 3D, pe ndo difere ipos de reconstrugéo:

Volume Rendering, Surface, e projegio de RX; Software Multipla

S

! po'real; Software Angiografico; Sistema
de subtragdo digital 6ssed; Software para -via'uaI%éﬁﬁ%ﬁﬁnmﬂgeﬁs@= mpo real. Reconstrugao de imagens axlals
em matriz 512x512. Protocolo DICOM 3.0: Print, Storage SCU e MWM (Worklist). Mesa do paciente com peso
suportavel de, no minimo, 200Kg. Estagéo de Trabatho independente com configuragéo de Hardware da Estagéio de
trabalho independente de no minimo: Processador Intel Xeon Quad Core 2.4GHz (ou superior), 12 GB de meméria
RAM (ou superior), HD com capacidade minima de 380 GB (ou supetior), monitor LED de no minimo 19 polegadas,
gravador de CD-RW e DVD-RW, modem & placa de rede padrédo Etheinet, placa de video com no minimo 512Mb de
memoria, teclado e mouse, sistema operacional compativel com o equipamento. Boftwares necessarios na estagéio
de trabalho: reconstrugéo multiplanar (MPR), MPR eurvo & obliquo, MIP, min-MIP, reconsltrugéo tridimenslonal (3D)
88D e VR, remagéo de 0ss0s automatica: Pacote vascular avangado para Anglo CT - segmentacgio automatica de
vasos. Acessdrios: suporte de cranio, suporte de pernas, jogo de fantomas para calibragéo. Estabilizador de tensio
de rede (externo ou internamente ao tomdgrafo) com poténeia compativel para todo o equipamento, nio sendo
suficiente somente para estabilizar a base computacional, no break para as computadores e demais acessérios
necessarios para o completo funcionamento do sistema,

As caractoristicas técnicas do item estdo em conformidads com os critérlos tdcnlcos o scondmicos estabslecidos pelo Ministério da Satida. Os pregos sugeridos sio estimados e consideram o seu
respactivo valor na média naclonal, inclusas todas as estimativas de despesas de frote, seguro a tibutagio (INCOTERM DDP), padendo haver variagdo conforme condigdes do processo de
aquistedo, [




Ministério da Salde
Sacretarla-Executiva
Diretaria-Execuliva do Fundao Naclonal de Sande

| SI1G E
segmentacgéo de carétidas, poligono de Willis, Aorta, renal, musculo esquelético, vias aéreas e laringe & urograma.
Analise de imagens abdominais (CT e MR), Tumor cerebral (RM) e jungéo de imagens de RM {colagem de imagens
para coluna); Software de segmentacéo automatica das artérias coronarias; Software para anélise da Fungéo
Cardiaca; Software de Scoring cardiaco pelo método de Agatston e volume, Acessdrios: suporte de crénio; suporte de

cabega coronal; suporte de pernas; phantoms para calibragéo ¢ controle de qualidade, e

stabilizador de rede (externo
ou internamente ao tomdgrafo) com poténcia compativel para todo o equipamento, no break para os computadores e
demais acessorios necessérios para o completo funcionamenta do sistema,
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As paractaristicas técnicas do llem esto em aonforinidade com os critérics téenicos a.econdmicos estabalacidos pelo Minlstério da Satde. Os precos sugeridos shn estimadas o conslderam o sau
respective valor na média naclonal, inglusas todas as estimativas de despesad-de frete, segure ¢ tributaglo (INCOTERM DDP), podende haver vadeglo cohforme oondigBes do processo de
aquistgia.



